1. « Jam illa praeclara, quanto artificio esset sensus nostros mentemque et totam constructionem hominis fabricata natura ! » *Premières Académiques*, II, 27.

2. « Mens enim ipsa, quae sensuum fons est, atque etiam ipsa sensus est, naturalem vim habet, quam intendit ad ea, quibus movetur. » *Ibid.*, 10.

3. « Nam, quomodo non potest animal ullum non appetere id, quod accommodatum ad naturam apparet . . . » *Ibid.*, 12.

4. « . . . primum, quod ita sit informatum, anticipatumque mentibus nostris, ut homini, cum de Deo cogitet, forma occurrat humana . . . » *De Natura deorum*, I, 27.

5. « Quid igitur mirum, si hoc eodem modo homini natura praescripsit, ut nihil pulchrius, quam hominem putaret ; eam esse causam, cur Deos hominum similes putaremus ? » *Ibid.*

6. « Est enim vis tanta naturae, ut homo nemo velit nisi hominis similis esse. » *Ibid.*, 28.

7. « Quod igitur fundamentum hujus quaestionis est, id praeclare jactum videtis. Cum enim non instituto aliquo, aut more, aut lege, sit opinio constituta, maneatque at unum omnium firma consensio, intelligi necesse est esse Deos, quoniam insitas eorum, vel potius innatas cognitiones habemus. De quo autem omnium natura consentit, id verum esse necesse est. » *Ibid.*, 17.

Pendant des pages et des pages, Cicéron nous entretient des instincts des animaux, si habiles à discerner ce qui leur est mauvais de ce qui leur est bon :

Dedit autem eadem natura bellus et sensum, et appetitum ; ut altero conatum haberent ad naturales pastus capessendos, altero secernerent pestifera a salutaribus.¹

Et notre auteur n'en finit plus de multiplier les exemples à la gloire de l'instinct de conservation. On voit qu'il s'inspire d'Aristote qui n'a presque rien omis en ce genre.²

La nature s'est surpassée en façonnant l'homme :

Quis vero opifex, praeter naturam, qua nihil potest esse callidius, tantam sollertiam persequi potuisset in sensibus ?³

Suivent des pages poétiques qui prouvent l'habileté de la nature et l'attention de sa providence.

En somme, Cicéron s'appuie sur la splendeur de nos dispositions naturelles pour prouver l'existence et la bonté des dieux.

« DE DIVINATIONE »

Ce traité, composé peu de temps après celui de la *Nature des dieux*, passe pour le plus original des ouvrages de Cicéron. Quoique le sujet presse de très près les problèmes religieux, il y est souvent question de la nature.

Dès le prologue, Cicéron met en doute l'existence de la divination. Se peut-il que notre nature aille jusque-là ?

Magnifica quidem res, et salutaris, si modo est ulla ; quaque proxime ad deorum vim natura mortalis possit accedere.⁴